SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO MÍNIMO

Aos empregados admitidos após a data base e aos que vierem a ser admitidos durante a vigência da presente
Convenção, fica assegurado um salário normativo mínimo de R$ 1.210,00 (hum mil, duzentos e dez reais)
mensais, ou R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos) por hora, valor este que formará base para eventual
procedimento coletivo futuro de qualquer natureza.

O salário normativo só se tornará real após o decurso e cumprimento de eventual contrato de experiência que,

[...]

para o efeito, ficará limitado a prazo máximo de 90 (noventa) dias.

Enquanto contrato de experiência, que para unicamente esse efeito de salário normativo deverá no máximo ser
de 90 (noventa) dias, os empregados terão assegurado um salário de ingresso para prova de R$ 1.124,20 (hum
mil, cento e vinte e quatro reais e vinte centavos), ou R$ 5,11 (cinco reais e onze centavos) por hora.

Fica estabelecido que os salários normativo e de ingresso não serão considerados salário mínimo profissional ou
substitutivos do salário mínimo legal para qualquer fim.

CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIO PROFISSIONAL

[...]

Operador de Centro de Usinagem de Madeira/CNC (CBO 7735-05); Operador de Torno
Automático (usinagem de madeira) (CBO 7733-45); Operador de Torno com Comando Numérico (CBO
7214-30); Operador de Trator Florestal (CBO 6420-15), fica assegurado um salário profissional de R$
1.546,60 (hum mil, quinhentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos) mensais, ou R$ 7,03 (sete reais e
três centavos) por hora.

A presente cláusula não poderá gerar qualquer tipo de equiparação salarial para efeitos trabalhistas, valendo,
única e exclusivamente, para a hipótese do trabalhador que exerce em tempo integral as funções acima

[...]

o salário resultante da aplicação dos percentuais  previstos formarão base para eventual procedimento coletivo
futuro revisional.

SALÁRIO ESTÁGIO/MENOR APRENDIZ

CLÁUSULA SÉTIMA - SALARIO MENOR APRENDIZ

salário do menor aprendiz em atividade nas empresas será fixado em R$ 954,00 (novecentos e cinquenta
e quatro reais reais) mensais a partir de 01.05.2018.

OUTRAS NORMAS REFERENTES A SALÁRIOS, REAJUSTES, PAGAMENTOS E
CRITÉRIOS PARA CÁLCULO

11/09/24, 14:33 Mediador - Extrato Convenção Coletiva

www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR034203/2018&CNPJ=87815437000161&CEI= 6/17

[...]

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO

As empresas contratarão em favor de seus empregados um seguro de vida em grupo, por morte natural,
acidental ou invalidez permanente, decorrente de acidente pessoal, no limite de R$ 17.062,00 (dezessete
mil e sessenta e dois reais) por empregado.

Fica facultado as empresas negociarem o custo mensal do seguro com seus empregados, bem como a
aprovação do referido seguro por maioria  dos empregados em atividade na empresa.

As empresas que mantenham seguro de vida ou que concedam benefícios de qualquer outra forma para

[...]

O recolhimento fora do prazo estabelecido na cláusula anterior sujeitar-se-á, multa de 10% (dez por cento) e juros de mora de
1% (um por cento) ao mês.

CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCEIRA - CONTRIBUIÇÃO AO SINDICATO ECONÔMICO

 

Para as empresas que não possuírem empregados:

1ª PARCELA -  R$ 106,00 (cento e seis reais), por empresa, com recolhimento até o dia 31.07.18;

2ª PARCELA -  R$ 106,00 (cento e seis reais), por empresa, com recolhimento até o dia  20.10.18

e 3ª PARCELA    R$ 106,00 (cento e seis reais), por empresa, com recolhimento até o dia 20.02.19.

Para as empresas que possuírem de 01 até 05 empregados:

1ª PARCELA -  R$ 120,00 (cento e vinte reais), por empresa, com recolhimento até o dia 31.07.18,

2ª PARCELA - R$ 120,00 (cento e vinte reais), por empresa, com recolhimento até o dia  20.10.18 e